
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de junho de 2023 Edição Nº: 4023 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.01/2023-03, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA – 

07.01.04.122.0002.2.053 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 1.352,00 (HUM MIL TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

Dezembro de 2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira Maia Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Ricardo Mendes de Sousa Jaguaribe/CE, 20 de junho de 2023. 

José Ricardo Mendes de Sousa - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.01/2023-04, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SDE – 

13.01.04.122.0002.2.100 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 632,00 (SEISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 

2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira Maia Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Marcondes Nogueira de Freitas Jaguaribe/CE, 20 de junho de 2023. 

Marcondes Nogueira de Freitas - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

TURISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.01/2023-05, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 606,00 (SEISCENTOS E SEIS REAIS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. 

CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira Maia Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva Jaguaribe/CE, 20 de junho de 2023. 

Ivonete Saldanha da Silva - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A ORDENADORA DE 

DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

27.03.01/2023-06, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GABINETE – 

02.01.04.122.0003.2.003 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 632,00 (SEISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 

2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira Maia Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Paula Kellen Bezerra Pinheiro Jaguaribe/CE, 20 de junho de 2023. 

Paula Kellen Bezerra Pinheiro - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE 

DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO ESPORTE 

E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.01/2023-07, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 15.01.04.122.0002.2.110 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 632,00 

(SEISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: 

TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 

(AS): Tadeu Nogueira Maia Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco José 

Soares Mourão Jaguaribe/CE, 20 de junho de 2023. Francisco José Soares Mourão - 

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.01/2023-08, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO GOVERNO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEGOV – 14.01.04.122.0002.2.109 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 432,00 (QUATROCENTOS E 

TRINTA E DOIS REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA 

MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira 

Maia Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Jaguaribe/CE, 20 de junho de 2023. José Sérgio Pinheiro Diógenes - SECRETARIA DO 

GOVERNO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

27.03.01/2023-09, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080 / BPSB / CRAS – 09.08.08.244.0019.2.090 / CREAS – 

09.08.08.244.0020.2.091 / CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.095 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.096 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 20.671,20 (Vinte mil e seiscentos e setenta e um reais e vinte centavos). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

Dezembro de 2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira Maia Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 20 de junho de 2023. José 

Talvânio Pinheiro - SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A ORDENADORA DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.01/2023-10, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / 

DEMUTRAN – 06.01.26.453.0027.2.052 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

VALOR GLOBAL: R$ 5.576,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS E SETENTA E SEIS 

REAIS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de junho de 2023 Edição Nº: 4023 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira Maia Junior 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 20 de junho 

de 2023. Charles de Lima Nunes - ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 25.05.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGRÁFICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / ENSINO INFANTIL – 

05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / 

GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 / SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011 / 

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 06.01.26.453.0027.2.052 / 

CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008 / SDE – 13.01.04.122.0002.2.100 / 

SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053 / SEGOV – 14.01.04.122.0002.2.109 / SEJUV – 

15.01.04.122.0002.2.110 / SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 / BPSB – 

09.08.08.244.0019.2.090 / CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.095 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.096 / PSE – 09.08.08.244.0020.2.091 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.072 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 / VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.079. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 899.944,60 

(OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E 

QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS.). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura. CONTRATADO: 

TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 

(AS): TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 19 de junho de 2023. 

Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 25.05.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGRÁFICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / ENSINO INFANTIL – 

05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / 

GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 / SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011 / 

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 06.01.26.453.0027.2.052 / 

CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008 / SDE – 13.01.04.122.0002.2.100 / 

SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053 / SEGOV – 14.01.04.122.0002.2.109 / SEJUV – 

15.01.04.122.0002.2.110 / SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 / BPSB – 

09.08.08.244.0019.2.090 / CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.095 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.096 / PSE – 09.08.08.244.0020.2.091 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.072 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 / VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.079. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (VINTE 

E SETE MIL REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) 

após a data de sua assinatura. CONTRATADO: JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO 

NETO. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): JOSÉ ALEXANDRE DE 

ARAÚJO NETO. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 19 de junho de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 25.05.01/2023-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 25.05.01/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL SERIGRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. 

CONTRATADO: JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO NETO ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO NETO ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva Jaguaribe/CE, 19 de junho de 

2023. Ivonete Saldanha da Silva - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.06.02/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.06.02/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, 

INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE 

OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS 

VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE 

INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU 

SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO 

PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E 

DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE 

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA,VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 22 de Junho de 2023.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 05 de Julho de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 05 de Julho de 2023 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 05 de Julho de 2023. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 22 de Junho de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 25.05.01/2023-02, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 25.05.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGRÁFICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

Dezembro de 2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira Maia Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Ricardo Mendes de Sousa Jaguaribe/CE, 22 de junho de 2023. 

José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.67, 03 de maio de 2023. Designar EDNA BEZERRA MACIEL 

NOGUEIRA, responsável pela Direção da Escola Municipal EEIEF Ulisses Paranhos 

Maia, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Diretor Escolar para Diretor de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis 

definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Diretor de Unidade Escolar 

mantém a escola dentro das normas do sistema educacional, segue portarias e instruções, 

sendo fiel ao cumprimento de prazos; CONSIDERANDO também, que o Diretor de 

Unidade Escolar valoriza a qualidade do ensino, do projeto pedagógico, da supervisão e 

da orientação pedagógica, criando oportunidades de capacitação do corpo docente; 

CONSIDERANDO ainda, que o Diretor de Unidade Escolar preocupa-se com a gestão 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de junho de 2023 Edição Nº: 4023 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

democrática e com a participação da comunidade juntamente com os pais, alunos e 

lideranças do bairro; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, EDNA 

BEZERRA MACIEL NOGUEIRA, brasileira, casada, identidade ***62793370 – 

SSPDS/CE, CPF ***019.093-**, matrícula funcional 010705-0, Professor de Educação 

Básica, como Diretor de Unidade Escolar, Nível II, da Escola de Ensino Infantil e 

Fundamental Ulisses Paranhos Maia, da Secretaria da Educação e Cultura, deste 

Município. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA,  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.68, 03 de maio de 2023. Designar ANA CLAUDIA JALES DE LIMA 

LEMOS, responsável pela Direção da Escola Municipal CEI Maria Iracília de Sá P. 

Barreira, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Diretor Escolar para Diretor de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis 

definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Diretor de Unidade Escolar 

mantém a escola dentro das normas do sistema educacional, segue portarias e instruções, 

sendo fiel ao cumprimento de prazos; CONSIDERANDO também, que o Diretor de 

Unidade Escolar valoriza a qualidade do ensino, do projeto pedagógico, da supervisão e 

da orientação pedagógica, criando oportunidades de capacitação do corpo docente; 

CONSIDERANDO ainda, que o Diretor de Unidade Escolar preocupa-se com a gestão 

democrática e com a participação da comunidade juntamente com os pais, alunos e 

lideranças do bairro; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, ANA 

CLAUDIA JALES DE LIMA LEMOS, brasileira, casada, identidade ***99185872 – 

SSPDC/CE, CPF ***390.393-**, matrícula funcional 011092-2, Professor de Educação 

Básica, como Diretor de Unidade Escolar, Nível I, do Centro de Educação Infantil Maria 

Iracília de Sá P. Barreira, da Secretaria da Educação e Cultura, deste Município. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA,  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.69, 03 de maio de 2023. Designar ROSANE SILVA BEZERRA, 

responsável pela Direção da Escola Municipal EEIEF Expedito Diógenes, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Diretor Escolar para Diretor de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis 

definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Diretor de Unidade Escolar 

mantém a escola dentro das normas do sistema educacional, segue portarias e instruções, 

sendo fiel ao cumprimento de prazos; CONSIDERANDO também, que o Diretor de 

Unidade Escolar valoriza a qualidade do ensino, do projeto pedagógico, da supervisão e 

da orientação pedagógica, criando oportunidades de capacitação do corpo docente; 

CONSIDERANDO ainda, que o Diretor de Unidade Escolar preocupa-se com a gestão 

democrática e com a participação da comunidade juntamente com os pais, alunos e 

lideranças do bairro; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, ROSANE 

SILVA BEZERRA, brasileira, solteira, identidade ***00299 - SSP/CE, CPF 

***098.123-**, matrícula funcional 100425-5, Professor de Educação Básica, como 

Diretor de Unidade Escolar, Nível III, da Escola de Ensino Infantil e Fundamental 

Expedito Diógenes, da Secretaria da Educação e Cultura, deste Município. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA,  03 de maio de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.70, 03 de maio de 2023. Designar GILCINEIDE DE SAMPAIO, 

responsável pela Direção da Escola Municipal EEIEF Antônio Teixeira Lima, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Diretor Escolar para Diretor de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis 

definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Diretor de Unidade Escolar 

mantém a escola dentro das normas do sistema educacional, segue portarias e instruções, 

sendo fiel ao cumprimento de prazos; CONSIDERANDO também, que o Diretor de 

Unidade Escolar valoriza a qualidade do ensino, do projeto pedagógico, da supervisão e 

da orientação pedagógica, criando oportunidades de capacitação do corpo docente; 

CONSIDERANDO ainda, que o Diretor de Unidade Escolar preocupa-se com a gestão 

democrática e com a participação da comunidade juntamente com os pais, alunos e 

lideranças do bairro; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, GILCINEIDE 

DE SAMPAIO, brasileira, solteira, identidade ***244292 - SSP/CE, CPF ***076.633-

**, matrícula funcional 010753-0, Professor de Educação Básica, como Diretor de 

Unidade Escolar, Nível III, da Escola de Ensino Infantil e Fundamental Antônio Teixeira 

Lima, da Secretaria da Educação e Cultura, deste Município. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA,  03 de maio de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.71, 03 de maio de 2023. Designar MARIA LIDUINA DE ALMEIDA 

MORAIS, responsável pela Direção da Escola Municipal EEF Paulo Vagner Teixeira 

Guedes, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Diretor Escolar para Diretor de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis 

definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Diretor de Unidade Escolar 

mantém a escola dentro das normas do sistema educacional, segue portarias e instruções, 

sendo fiel ao cumprimento de prazos; CONSIDERANDO também, que o Diretor de 

Unidade Escolar valoriza a qualidade do ensino, do projeto pedagógico, da supervisão e 

da orientação pedagógica, criando oportunidades de capacitação do corpo docente; 

CONSIDERANDO ainda, que o Diretor de Unidade Escolar preocupa-se com a gestão 

democrática e com a participação da comunidade juntamente com os pais, alunos e 

lideranças do bairro; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, MARIA 

LIDUINA DE ALMEIDA MORAIS, brasileira, solteira, identidade ***01685 - 

SSP/CE, CPF ***348.583-**, matrícula funcional 137681-0, Professor de Educação 

Básica, como Diretor de Unidade Escolar, Nível III, da Escola de Ensino Fundamental 

Paulo Vagner Teixeira Guedes, da Secretaria da Educação e Cultura, deste Município. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA,  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 181, DE 30 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 423/2023, de 

01/02/2023, do servidor público municipal, Sr. FRANCISCO RIZOMAR 

CAVALCANTE DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, identidade nº ***40190116** 

SSPDC-CE e CPF ***.547.233-**, admitido em 01/02/2023, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, matrícula nº 137798-1, lotado na Secretaria da Educação e 

Cultura, em 30 de maio de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 182, DE 30 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 456/2023, de 

01/02/2023, da servidora pública municipal, Sra. JULIANA BEZERRA DA SILVA, 

brasileira, solteira, identidade nº ***40190822** SSPDS-CE e CPF ***.193.623-**, 

admitida em 01/02/2023, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, matrícula 

nº 137830-9, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 30 de maio de 2023, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 30 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 183, DE 30 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 198/2023, de 

02/01/2023, do servidor público municipal, Sr. KAIKE RAMOM PINHEIRO 

GOMES, brasileiro, solteiro, identidade nº ***734174**  SSPDS-CE e CPF 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de junho de 2023 Edição Nº: 4023 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

***.194.363-**, admitido em 02/01/2023, ocupante do cargo de Técnico em Informática, 

matrícula nº 137529-6, lotado na Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciências, 

Tecnologia e Turismo, em 30 de maio de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de maio de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 184, DE 30 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 590/2023, de 

13/02/2023, da servidora pública municipal, Sra. ANA ELIZABETH GUEDES DE 

FREITAS, brasileira, solteira, identidade nº ***762750** SSPDS-CE e CPF 

***.751.527-**, admitida em 13/02/2023, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, matrícula 

nº 137965-8, lotada na Secretaria da Saúde, em 30 de maio de 2023, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 185, DE 31 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 726/2023, de 

02/05/2023, do servidor público municipal, Sr. LUIZ RAFAEL FERNANDES 

CAVALCANTE, brasileiro, solteiro, identidade nº ***90981522** SSPDS-CE e CPF 

***.427.283-**, admitido em 02/05/2023, ocupante do cargo de Vigia, matrícula nº 

138192-0, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, em 31 de maio de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 


